De amicitia

Paradoxa

facit; nam primum eam omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et charitate summam consensionem esse ducit, tum quibus ea causis inter homines nascatur docet; deinde a quo quibusve rationibus expetenda sit disceptat; demum quae munera, quae officia, quae gaudia, quae bona inter amicos pariat, copiosissime elegantissimeque ostendit. In ultimo libro, qui ad hoc genus philosophiae spectat, et «*Paradoxa*» inscribitur, stoicos imitatus philosophos, qui sententias a communi sensu abhorrentes proferunt easque minutis interrogatiunculis veras esse probant, illa ipsa communia, quae vix in gymnasiis et in otio stoici probant, ludens in communes locos coniecit, de quibus et sapientes disputant. Sex itaque in hoc libello continentur sententiae quarum unaquaeque, ut prima illa «*Οὐ μόνον τὸ καλὸν ἀγαθὸν*», id est *quod solum bonum honestum*, in disceptionem vicissim cadit,

Cic. de Senect.
5.15.

ut etiam illa postrema « Ὡτι μόνος δ σοφὸς πλούσιος » quae idem sonat ac *quod solum sapiens dives*.

CXXXVIII. Ad secundum autem genus, quod supra statuimus, libri tres « *De natura deorum* » duo « *De divinatione* » unus « *De fato* » pertinent, in quibus de universa re religiosa disputat. Quae itaque *De natura deorum* de natura deorum ab epicureis, a stoicis, ab academicis subtilissime inventa tradebantur, ea in primo opere refert et illustrat, ut nonnulla delirantium somnia dicat, alia non penitus absurdia ducat, alia vero ad veritatis similitudinem propensiora censeat. Quid vero ipse de *deorum natura sentiat*, haud facile patet, quamvis pro certo deos esse habeat, eosque pie sancteque venerandos esse doceat. In secundo, quod est de divinatione, praesensionem aut certam rerum scientiam futurarum ex signis et ex prodigiis, quae dicuntur, colligi posse negat, *De divinatione* lepidissimeque ridet homines qui in illa arte assidue versantur, quam Graeci « *μαρτυχῆν* » appellant. In libris de fato sententias stoicorum, praesertim refellit, qui omnia quae honesta aut scelerosa dicuntur, quae hominum voluntate fiunt, ita fato quodam contineri arbitrantur, ut *De fato* causis liberis semotis, ex necessitate causarum ante deorum numina constituta in suum quaeque tempus certissime eveniant. Quibus rursum philosophorum deliramentis refutatis, quam pro Romanorum iure atque sapientia praestitutam agendi potestatem esse noverat, eam hominibus inesse docet, ut quidquid agere velint, id libere ex voluntate queant neque ad ea quae nolint, ullo modo intrinsecus cogantur. Patet ergo ex hac disceptatione occasionem captavisse, ut legum sanctitatem, poenarum atque praemiciorum, quibus homines pro rebus actis afficiuntur, quibusque respublicae florent, in certis quibusdam philosophorum ratiocinationibus totam consistere probaret.

CXXX. Tertio genere libri de civili sapientia continentur, quorum alteros « *De re publica* » alteros vero « *De legibus* » inscripsit. Platonem in libris de republica auctorem praecipuum secutus est, qui

*Libri de
République*

*Ciceronis
propositum*

*Val. Max. IV.
Mem. I. 10.*

*Cic. IV. ad Att.
16; II. ad
Quint. fr. 14.*

republicam illam excogitaverat; non tamen exemplar aut speciem quandam perfectae reipublicae sibi effingendam constituit, sed rempublicam qualem et rerum usu et germana clarissimorum virorum sapientia sensim sine sensu novis usque legibus conditis veteres illi patres civitatis imagini consentientem conformaverant, eam sane et optimam esse et perfectissimam omnium populorum, qui aut tunc essent aut ante eos floriissent, rerum tabulis ac testibus planum facere aggressus est. Non igitur ad eam rempublicam, in qua pauci tantum iisque optimates dominabantur, qualis propter bella civilia memoriae suae evaserat, intentionem convertit, sed integrae maiorum disciplinae desiderio quodam commotus, oculorum aciem potissimum in eam defixit, quam ex rerum gestarum domi bellique monumentis summopere viguisse noverat. Scipionis enim Africani Minoris aetate, dissensionibus omnibus de iure aequando inter cives sapientissime compositis, quae tot eam annos antea perturbaverant, cum ex iure aequo a bonis civibus cum popularibus leges civitati describerentur, omnium in republica bene gerenda conspiratione civitas illa bene constituta effluerat, ut Scipionis iussu publicae deorum rogationes immutatae fuerint, quibus dii de republica, quae esset conservanda potius quam amplificanda, rogarentur. Videlicet descriptio illa civitatis tunc primum facta est, eaque instituta eaque leges condita, ut populus universus ex patribus et plebe mixtus rempublicam maxima ordinum concordia administraret. Quae quidem aequabilis in republica civium compensatio cum Ciceronis memoria novis rerum eventibus procubuisset et in optimatum beneficium magno civitatis detimento vertisset, ea rerum omnium commutatio evenerat, ut non respublica libera modo, sed et civitas ipsa proclivius in perniciem magis magisque in dies collabetur. Consularis homo Cicero in republica exercitatissimus in pristinum eam statum a corruptione revocari posse ratus, seque patriae patrem etsi muneribus orbatum sua saltem sapientia reipublicae incolumitati

profuturum sperans, spissum sane opus et operosum illud exarare instituit, quo cives reipublicae regendae artem doceret.

CXXXXI. Quo in confiendo cum in Pompeiano, in Cumano, in Tusculano assidue elaboraret, de totius eius contextu et in libros distributione consilium rationemque mutavit. Nam sermonem, quem in novem et dies et libros primum de republica exigere statuerat, in sex libros et dies tres postea contraxit. Item dubitavit sermonem alternum et Scipionis aetati referret et clarissimos eiusdem aetatis viros de republica inter se loquentes faceret, an potius ipse in hac sua memoria primas disceptantis partes ageret. Etenim in Tusculano cum esset, legissetque, audiente Sallustio, duos primos libros «*de optimo statu civitatis et de optimo iure*» admonitus est ab illo multo maiore auctoritate illis de rebus dici posse si ipse loqueretur de republica, praesertim cum non esset Heraclides Ponticus, sed consularis et is, qui in maximis versatus in republica rebus esset; neque ea, si ita id ageret, visum iri ficta esse, quod tam antiquis hominibus attribueret. In hanc Sallustii sententiam et ipse per se movebatur quod essent aetate inferiores, quam illi qui loquerentur. Ab hoc tamen consilio ineundo eum timor distinuit, ne, in sua tempora incurrens, offendere quemquam. Hanc ob causam quae ipse de republica sentit, Scipionis ore praeclarissimi viri, cum Philo, Laelio, Manilio, Mummio disputantis, audientibus vero adolescentibus quibusdam, Tuberone, Rutilio, duobus Laelii generibus, Scaevola Fannioque, copiosissime exponit atque incredibili disciplinarum omnium scientia, iuris, legum, institutorum, et historiarum notitiis explanat et illustrat. Vexatissimos ab auctore libros et media quae dicuntur tempora crudelissime vexaverunt. Ab extrema internecione praeter «*Somnium Scipionis*» illud, quod ultima parte libri sexti continetur, quodque Macrobius in suos libros illustrandum retulerat, praeter loca alia quae ab Augustino, a Lattantio, a Nonio, a Prisciano alligantur, acerrimus ille veterarum

*Cic. III. ad
Quint. fr. 6.*

scripturarum Italus indagator Angelus Mai nobis posteritatique omni libros servavit. Eorum enim duos fere integros miraculo quodam e celeberrimo palimpsesto Vaticano erutos in lucem edidit, in quo novis super litteris inscriptis, in occulto latebant.

CXXXXII. In huius operis prooemio sui ipsius imaginem Cicero exhibet eo dignitatis sensu ac si praesentiat se, quamquam publicis honoribus omnibus in solitudine orbatum, immortalitatem ob merita sua in posteram memoriam esse assecuturum. « *Quamquam* » inquit « *casus nostri plus honoris habuerunt quam laboris, neque tantum modestiae, quantum gloriae, maioremque laetitiam ex desiderio bonorum* ».

I. de Rep. 7. percipimus, quam ex laetitia improborum dolorem. » Se ipsum quoque extrema huius proemii abscurata oratione designat: « *Neque enim est ulla res, in qua proprius ad deorum numen virtus accedat humana, quam civitates aut condere novas aut conservare iam conditas* ». Hinc novendialibus iis feriis, quae Tuditano et Aquilio consulibus fuerunt, sermo inter colloquentes instituitur ut, quibusdam, Platonis more, de sole, de caelo astris distincto, ineundae disceptationi notitiis praemissis, Laelium a Scipione ita de republica sententiam tamquam ex improviso sciscitantem inducit, ut sermonem in rem, de qua sibi disceptare proposuerat, eleganter adducat. In primo itaque libro quid sit respublica definitur, et quo modo inter coetus hominum potestas oritur, cuius consilio regenda sit, ut diuturna sit, indagatur. Deinceps tria civitatis genera distinguuntur, primum cum omnium rerum summa penes eum est, quem regem vocamus; secundum cum est penes delectos, ita ut civitas optimatum tantum arbitrio regi dicatur; tertium autem est civitas popularis, in qua apud populum omnia sunt. Quorum trium generum quodvis, si teneat commune illud iuris et utilitatis vinculum, quod homines inter se, reipublicae causa, primum societate devinxerint, non perfectum illud quidem neque optimum est, sed tolerabile tamen, ut aliud alio possit esse praestantius. Memoratis inde uniuscuiusque

istiusmodi imperii vitiis, quartum quoddam genus reipublicae maxime probandum et anteponendum esse concludit, quod est ex his, quae prima dicit, moderatum et permixtum tribus.

CXXXXIII. A perspicua disputandi ratione memorandum illud exemplum, quod ex vetustatis monumentis exprimere statuerat, in secundo libro disceptationem convertit, in quo ex eorum qui disputant ore, quae quantaque fuerit maiorum res publica multa rerum notitia depromit et multa admiratione proloquitur. In tertio libro de iustitia disceptatur, sine qua rempublicam nullo modo regi posse demonstrat Philus enim, suscepto improbitatis patrocinio, vituperationes illas, quas multis subtilibusque ratiocinationibus Carneades, vir acutus sane, sed petulans, contra iustitiam dixisse tradebatur, tamquam si excogitaret ipse, Scipioni in contrariam partem disserenti opponit, quo facilius ex rebus contrariis verum dignosci queat. Ex disceptatione legem veram illam esse Scipio concludit, quae iubendo ad officium vocet, vetando a fraude deterreat; eam et sempiternam et costantem et in omnes ab ipsa natura diffusam esse docet; qua tandem leges, quae ab hominibus in republica fiunt, et iustitia, quae societatem humanae coniunctionis aequae administrat magnificeque tuetur, tamquam solido fundamento nituntur. Quarto libro, quantum ex fragmentis, quae pauca admodum ad nostram memoriam manent, colligere licet, materiam omnem et silvam rerum quasi infinitam maiorum mores praebebant, domesticae laudes, publica privataque instituta, quae singillatim ad unum et enumerabantur et iis laudibus afficiebantur, quibus cives, eius aetatis ad ea imitanda, si fieri posset, impellerentur. Frugalitas maiorum, animi moderatio, abstinentia ceteraeque virtutes praedicabantur; de re domestica, de sumptibus, de amore coniugali, de ceteris inter coniuges officiis, parentum in filios, rursus liberorum in parentes multa praecepta pro maiorum institutis tradebantur. Hinc in quinto libro sermonem ad eam puerorum instituendorum rationem trahebat, ex qua et cives

probissimis domesticis moribus provenirent et in republica quoque regenda exercitatissimi. Quam puerorum instituendorum rationem in legibus cognoscendis, et in breviloquentia quadam sitam esse docebat, ex quibus iuvenes arma compararent ad publica munera obeunda.

CXXXXIII. In ultimo denique libro, quo facilius ad sua tempora rem, quae in ceteris quoque pertractaverat, totam perduceret, de rerum publicarum eversionibus disceptabatur, quibus eae de causis orientur, quae ex nefandissima inter unius civitatis cives discordia simultates odia proveniant, quorsum postremo quantoque omnium salutis detimento, exortis inde bellis civilibus, se vertant. Hinc sermo in decretorum legumque describendorum rationem incidebat, qua adhibita, veteres illi rerum publicarum conditores et moderatores suam quisque civitatem effecerant fortissimam. Deinde multa de rebus ad religionem spectantibus docebat, de deorum pietate atque cultu, de sacrificiis, de precationibus, de diebus festis, de mortuorum manibus, quorum adiumento et deorum numina placantur, et respublicae ab hominibus conditae divino quodam iure sanciuntur. Extremo vero libro celebratissimum « *Somnium Scipionis* » tamquam mirificum exodium adiecit, quo ipse cum Scipionibus, quod rempublicam consul servavisset, ad astra illa beatus scandere visus est, a quorum descriptione fortuito totus sermo duxerat initium.

CXXXXV. His libris accedunt tres, quos « *De legibus* » compositus. Quorum in primo leges scriptas ab illa lege aeterna, quae ius universum dicitur, in hominum animis divinitus innecta, depromendas esse contendit; tum in secundo libro de iure pontificum agit, tum in tertio de magistratibus eorumque muneribus disserit. Ad universam denique philosophiam generatim spectant, ut non uni potius quam alteri trium generum, quae diximus, ex integro addicantur, quaestiones illae de optimo philosophiae genere, quas primum in duos libros exegerat, alterum « *Catulum* » alterum « *Lucullum* » quos deinde ita in ipso

perpoliendorum labore dilatavit ut in quattuor distribueret. Hos ad Terentium Varronem remisit et quia in villa sua ad Puteolos, quam exemplo Athenarum Academiam vocare solitus erat, eos ex integro refecerat «*Academicos*» cum retractatos iterum foras emisit, inscriptos voluit. Aetatem «*Luculli*» fragmenta pauca ad nostram usque memoriam tulerunt; at vero exstat «*Academicorum*» liber primus extrema parte in codice a tempore exesus. Res in eo continentur, quae non parum delectationis habent; etenim notitiam philosophorum Graecorum omnem a Socrate ad Carneadem Cicero per gradus complectitur.